证券代码：300511 证券简称：雪榕生物 公告编号：2025-133

上海雪榕生物科技股份有限公司

关于聘任终身名誉董事长暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

2025 年 11 月 21 日，上海雪榕生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）

召开了第六届董事会第一次会议，审议通过了《关于聘任终身名誉董事长暨关联

交易的议案》，董事会同意聘任杨勇萍先生为公司名誉董事长。本次事项构成关

联交易，现将相关情况公告如下：

一、关联交易概述

1、关联交易事项

杨勇萍先生作为公司创始人，专注于食用菌工厂化种植领域，引领食用菌工

厂化行业，作为白色金针菇育种攻关首席专家，承担着农业农村部种业攻关任务。

自公司创立近三十年来，担任公司第一届至第五届董事会董事长，杨勇萍先生始

终与公司风雨同舟，秉持恪尽职守、勤勉尽责的态度，为公司倾注了全部心血，

带领公司布局了 9大生产基地，成为连续 15年全国鲜菇产销量第一的食用菌工

厂化企业，为公司的发展做出了卓越的贡献，也为公司奠定了坚实的可持续发展

的产业基础。

公司第六届董事会换届选举完成后，杨勇萍先生不再担任公司董事和高级管

理人员，但仍为公司员工。公司及董事会对杨勇萍先生为公司发展所做出的贡献

表示衷心感谢，董事会同意聘任杨勇萍先生为公司终身名誉董事长，并按照目前

工资水平，即 5.34万元/月（税前），按月支付，向杨勇萍先生支付薪酬至公司

2025年年度股东会召开日，同时其因列席公司会议、代表公司参加社会活动等

实际发生的相关费用由公司承担。2025年年度股东会召开日后的薪酬、支付方

式和支付期间，公司将在履行审议程序后及时披露。

2、关联关系

杨勇萍先生直接持有公司 94,756,088股股份（已将表决权委托给上海万紫千

鸿智能科技有限公司），占公司总股本的 14.79%，为持有公司 5%以上股份的股

东，为公司关联自然人。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《公司章

程》的相关规定，公司向杨勇萍先生支付薪酬构成关联交易。

3、董事会表决情况

2025 年 11 月 21 日，公司召开第六届董事会第一次会议，以 7 票同意、0

票反对、0票弃权，审议通过了《关于聘任终身名誉董事长暨关联交易的议案》。

在公司董事会审议前，该议案已经公司独立董事专门会议审议通过。

根据《深圳证券交易所股票上市规则（2025年修订）》6.3.6条和 6.3.7条，

本次关联交易事项无需提交公司股东会审议。

4、其他说明

本次关联交易没有构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组，无需经过有关部门批准。

二、关联方基本情况

杨勇萍先生直接持有公司 94,756,088股股份（已将表决权委托给上海万紫千

鸿智能科技有限公司），占公司总股本的 14.79%，为持有公司 5%以上股份的股

东。杨勇萍先生不是失信被执行人。

三、关联交易的定价政策和定价依据

本次关联交易定价是参照公司 2024年年度股东会审议通过的董事薪酬方案

及根据杨勇萍先生历史薪酬与贡献制定，遵循公平、公正、自愿、平等的原则，

定价公允，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

四、交易目的和对公司的影响

名誉董事长是公司表达敬意和尊重的荣誉称号，不属于公司董事或高级管理

人员，不享有董事或高级管理人员相关权利，也不承担董事或高级管理人员的法

定义务，可列席公司董事会会议。作为名誉董事长，杨勇萍先生将继续为公司发

展给予支持和帮助，为公司持续、健康、稳定发展保驾护航。

五、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2024 年 12 月 25 日，公司召开第五届董事会第十九次会议和第五届监事会

第十二次会议，分别审议通过了《关于控股股东及高级管理人员向公司提供无息

借款暨关联交易的议案》。杨勇萍先生计划向公司（含子公司）提供不超过人民

币 1,000万元的借款额度。

2025年 3月 19日，公司召开第五届董事会第二十一次会议和第五届监事会

第十四次会议，分别审议通过了《关于新老控股股东向公司提供借款暨关联交易

的议案》。杨勇萍先生计划向公司（含子公司）提供不超过人民币 2,000万元的

借款额度。

2025 年 6月 9日，公司召开第五届董事会第二十七次会议和第五届监事会

第十六次会议，分别审议通过了《关于控股股东增加向公司提供借款的额度暨关

联交易的议案》。杨勇萍先生增加向公司（含子公司）提供不超过人民币 2,000

万元的借款额度。

2025年年初至本公告披露日，杨勇萍先生已累计向公司提供无息借款 4,900

万元。

六、独立董事专门会议审议情况

公司于 2025年 11月 21日召开第六届董事会独立董事专门会议第一次会议，

审议通过了《关于聘任终身名誉董事长暨关联交易的议案》，独立董事认为：公

司聘任杨勇萍先生为终身名誉董事长，符合公司未来发展规划的需要；向其支付

薪酬，遵循公平、公正、自愿、平等的原则，定价公允，不存在损害公司及股东

特别是中小股东利益的情形。本次关联交易事项的审议程序符合《深圳证券交易

所创业板股票上市规则》《公司章程》的相关规定。因此，全体独立董事同意该

议案，并同意将该议案提交公司董事会审议。

七、备查文件

1、公司第六届董事会第一次会议；

2、公司第六届董事会独立董事专门会议第一次会议决议；

3、公司第六届董事会薪酬与考核委员会第一次会议决议。

特此公告。

上海雪榕生物科技股份有限公司

董事会

2025年 11月 21日